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inzercia 

  Napriek dovolenkovému obdobiu sa svidnícki mestskí poslanci 
zídu na neplánovanom zasadnutí. Na stredu 30. júla ho zvolala 
primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová.

Neplánovane sa zíde svidnícky 
mestský poslanecký zbor 

  Mestský poslanecký zbor bude rokovať od 13. hodiny v Dome kultúry na 
poschodí. V programe je informácia o kontrole plnenia uznesení Mestského 
zastupiteľstva vo Svidníku, ktorú predloží hlavný kontrolór mesta Tomáš Majda 
a následne aj ďalšie body. Vedúci Odboru fi nancií a ekonomiky škôl Mestského 
úradu vo Svidníku Nikolaj Vlčinov predloží návrh na schválenie investície a 
realizácie projektu Modernizácia ihriska pri Základnej škole na Ulici 8. mája. 
Prednosta Mestského úradu vo Svidníku Miroslav Novák poslaneckému zboru 
predloží návrh na schválenie záložného práva k Úveru zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania (ŠFRB).
  Súčasťou neplánovaného zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Svidníku 
budú aj interpelácie a diskusia.                                                                 (ps)

  Ako predchádzať nelegálnym skládkam - to je problém, ktorý 
riešia takmer všade. Vo Svidníku urobili preventívny a zároveň 
ústretový krok. 

Na Festivalovej ulici vo Svidníku mali možnosť zbaviť sa zbytočného odpadu 

  Obyvateľom troch bytoviek na Festivalovej ulici ponúkli veľkoobjemové 
kontajnery. Hádzať do nich mohli všetok odpad, ktorý následne skončí na 
skládke či na zbernom dvore.
  „My sme našim spoluobčanom zabezpečili to, že sme im prostred-
níctvom Technických služieb mesta Svidník pristavili veľkoobjemové 
kontajnery,“ povedal pre naše noviny majster Technických služieb mesta 
Svidník a zároveň poslanec Mestského zastupiteľstva vo Svidníku Ondrej Tyč.
  Pripomeňme, že v iných častiach 
mestách takýto systém zberu veľko-
objemového odpadu, ktorý následne 
vyseparujú, využívajú už niekoľko 
rokov. Zväčša na jar. Teraz ale zvolili 
výnimočne letné upratovanie. 
„Požiadavka bola od obyvateľov, 
tak sme to zabezpečili. Oni jed-
noducho nemajú nejaké veľké 
vlečky, či veľké autá na to, aby si 
to mohli odviezť sami, tak my im to 
zabezpečujeme,“ dodal Ondrej Tyč.
  Svidnícka samospráva sa takto 
snaží udržiavať poriadok v lokalite v 
blízkosti amfi teátra, skanzenu či futbalového štadióna. „Áno, samozrejme, 
chceme všetko tak robiť, aby Ulica Festivalová vyzerala, ako sa patrí,“ 
povedal jeden z členov Miestnej občianskej a preventívnej služby vo Svidníku. 
Členovia tejto služby pomáhali pri upratovaní tiež.
  „Dôležité je, aby ten odpad neskončil v lese, nedajbože, v rieke alebo 
niekde inde, preto mesto pristúpilo k tomu, že Rómovia si svojpomocne 

naložia všetok odpad, ktorý im vznikol v domácnos-
ti, teda nepotrebné nábytky, práčky, chladničky a 
iné,“ povedal zástupca náčelníka Mestskej polície vo 
Svidníku Marián Mikita, ktorého doplnil už spomínaný 
majster Technických služieb mesta Svidník Ondrej Tyč.   
  „Robíme to preto, aby nám po meste nevznikali 
čierne skládky, aby si svoj odpad, ako môžete vi-
dieť, nahádzali do týchto kontajnerov a následne na 
to ho vyvážame na skládku.“ Obyvatelia Festivalovej 

ulice si takýto systém pochvaľovali, no tvrdili, že veľkoobjemové kontajnery 
by im k bytovkám mohli pristaviť aj častejšie. „Je to dobrá vec, lebo keď 
máme napríklad starý, nepotrebný nábytok, tak ho nemáme ako a kam 
odviezť, a preto je dobré, že nám dali kontajnery, ale mohli by nám ich 
dávať aj dvakrát do roka,“ povedala jedna z obyvateliek Festivalovej ulice.
  Na druhý deň po upratovaní odpadu pokračovali v tejto lokalite aj ďalšími 
aktivitami. Napríklad prácami na úprave zelene v okolí bytoviek. 

(ps)

Obyvateľom troch bytoviek na Festivalovej ulici 
ponúkli veľkoobjemové kontajnery. Hádzať do 
nich mohli všetok odpad, ktorý následne skončí 
na skládke či na zbernom dvore.

"Dôležité je, aby ten odpad neskončil v lese, 
nedajbože, v rieke alebo niekde inde," povedal 
zástupca náčelníka Mestskej polície Marián Mikita  
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  Mesto Svidník spustilo dlho očakávaný portál https://jarabinky-
svidnik.sk/. Aktuálne informácie očakávali najmä tí, ktorí prejavili 
záujem o kúpu pozemku a postavenie si svojho nového domova 
v atraktívnej lokalite „Jarabinky“.

Mesto Svidník spustilo dlho očakávaný portál o atraktívnej lokalite „Jarabinky“

  „Denne sa ma občania pýtajú na detailné informácie k nového sídlisku. 
Zároveň ma veľmi teší, ak počujem, že Svidníčania, ktorí vycestovali za 
prácou by sa chceli vrátiť. Pripravili sme preto veľmi podrobnú platformu 
na získanie všetkých informácií. Nové webové sídlo prevedie záujemcu 
pozemkami, rozlohou domu, podrobnými nákresmi, informáciami o 
lokalite a neskôr aj cene a spôsobe 
predaja. Celý web je dotvorený 
podrobnou vizualizáciou budúcej 
atraktívnej domovej lokality v našom 
meste Svidník,“ vysvetlila primátorka 
mesta Svidník Marcela Ivančová. 
 Svidník má Architektonickú štúdiu, 
ktorá predstavuje modernú lokalitu s 
38 domami, priestrannými pozemkami 
a oddychovou zónou. 
  Priestor pre domovú zónu „Jarabin-
ky“ je obklopený na východe areálom 
Pamätníka sovietskej armády (NKP), 
na severozápade plochami poľno-
hospodárskej pôdy (orná pôda, trvalý 
trávnatý porast), na juhu cestou I/77, 

plochami jestvujúcej športovej vyba-
venosti a športových ihrísk, plochami 
verejných parkovísk, plochami dopra-
vy, občianskej vybavenosti. Prostredie 
nových domček je výborným spojením 
funkčnosti a estetickosti.
  Mesto Svidník pracuje na projektovej 
dokumentácii pre stavebný zámer - 
projekt vody, kanalizácie, elektriny, 
plynu, cesty aj chodníkov. A rovnako 
prebieha pripomienkovanie zmeny 
územného plánu od dotknutých or-
gánov.

Typy domov v novej 
lokalite „Jarabinky“

  Rodinný dom ako jednopodlažný 
rodinný dom so sedlovou strechou 
bez podpivničenia s podkrovím v 

kombinácii s časťou plochej strechy s vegetačným súvrstvím, ktorej súčasťou 
je prístrešok pre 2 autá.
  Rodinný dom ako jednopodlažný rodinný dom so sedlovou strechou bez 
podpivničenia s podkrovím v kombinácii s časťou plochej strechy s vegetačným 
súvrstvím. Kryté parkovacie miesta sú súčasťou rodinného domu a rodinný 
dom poskytuje nekryté parkovacie miesta.
  Rodinný dom je jednopodlažný rodinný dom so sedlovou strechou bez 
podpivničenia typ bungalov bez využitého podkrovia. Jednotlivé funkcie sú 
rozložené na jednom podlaží čo vytvára kontakt s exteriérom z každej miest-
nosti rodinného domu.

Kristína Tchirová,
 PR manažérka mesta Svidník

  37 ročná žena sa stala obeťou agresívneho a neprípustného správania 41 
ročného muža. V dome v okrese Svidník  tento muž, pod vplyvom alkoholu, 
sa koncom minulého týždňa, popoludní, vyhrážal žene zabitím nožom! Voči 
žene bol vulgárny a hrubý v slovnom prejave. Žena sa obávala o svoj život a 
tak privolala policajnú hliadku. Tá po príchode na miesto muža zadržala, bol 
umiestnený do cely policajného zaistenia. Poverený príslušník Obvodného 
oddelenia Policajného zboru vo Svidníku 41 ročnému mužovi uznesením 
vzniesol obvinenie z trestného činu nebezpečné vyhrážanie.               (krpz)

  28 ročná žena bola obeťou nebezpečného vyhrážania zo stra-
ny muža. Stalo sa tak v utorok 22. júla predpoludním v byte v 
okrese Stropkov. 

Z topánky vybral otvárací nôž a vyhrážal sa!

  Muž prišiel do obývacej izby, vytiahol z topánky otvárací nôž s výsuvnou čepe-
ľou, pristúpil k žene a vyhrážal sa jej podrezaním, polámaním nôh i zakopaním 
do zeme! Konanie muža vzbudilo u ženy strach o život, muža sa bála! Polícia 
po príchode na miesto muža zadržala,  bol umiestnený  do cely policajného 
zaistenia. Poverený príslušník Obvodného oddelenia  Policajného zboru v 
Stropkove v prípade vedie trestné stíhanie vo veci trestného činu nebezpečné 
vyhrážanie. Netolerujme žiadnu formu násilia! Čo najskôr privolajme pomoc! 

(krpz)

Nožom chcel zabiť ženu  

  Primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová absolvovala ďalší 
kontrolný deň na stavbe mestského zariadenia pre seniorov. 
Ako skonštatovala, je vidno kus roboty. 

Kontrolný deň na stavbe

  Podľa jej informácií, vrchné poschodie mestského zariadenia pre seniorov 
je takmer hotové. 
  „A aj vymaľované, v krátkom čase kladieme podlahy a montujeme 
dvere. V kuchyni sa už dá variť, chýba ešte zopár spotrebičov. Je to 
otázka pár dní. 

  Výťahy už prešli 
technickou kontro-
lou, fotovoltaika je 
na streche a zelená 
strecha na prístav-
be už čoskoro ho-
tová. 11 m³ retenčná 
nádrž na dažďovú 
vodu zo striech je už 
zakopaná v zemi,“ 
zhrnula primátorka 
Marcela Ivančová po 
kontrolnom dni. 

 (pn)
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  Centrum mesta Svidník ožije. V deň vydania týchto novín na 
pešej zóne vo Svidníku otvorili novú prevádzku pod názvom 
Reštaurácia ZDROJ. Priestory, kde kedysi bola cukráreň, sa tak 
zmenili na nepoznanie. 

V centre mesta otvorili novú prevádzku - Reštauráciu ZDROJ 
Spolumajiteľ Erik Ducár: „Veríme, že tento podnik prinesie do centra mesta nový impulz“

  Rodina Ducárovcov podniká v 
regióne približne 25 rokov. Začínali 
závodnou jedálňou SAD, neskôr to 
bol Kis bar. Aktuálne k dvom celoden-
ným prevádzkam spoločnosti Vermex 
vo Svidníku - Taverna a Lokal - tak 
pribudla nová koncepčná prevádzka 
Reštaurácia ZDROJ priamo v centre 
mesta. 
  Spolumajiteľa Erika Ducára sme sa 
opýtali, prečo sa rozhodli otvoriť nový 
podnik práve v centre Svidníka?   
  „Cítime, že práve táto časť Svidníka 
má obrovský potenciál, ktorý zatiaľ 
nebol naplno využitý. Mnohí miestni 
aj turisti vnímajú centrum ako priestor, 
ktorému chýba atmosféra, ruch a ten 
pravý mestský život. Aj preto sme sa 
rozhodli priniesť sem niečo nové - 

moderný, živý a nadčasový podnik,“ 
ozrejmil spolumajiteľ Erik Ducár.  
  Reštaurácia Zdroj vznikla v priesto-
roch, v ktorých v minulosti sídlila pre-
dajňa potravín Zdroj, čo dodáva celé-
mu konceptu autenticitu a spojenie s 
minulosťou. „Veríme, že tento podnik 
prinesie do centra mesta nový impulz, 
stane sa prirodzeným miestom stre-
távania a zároveň prispeje k oživeniu 
kultúrneho a spoločenského života.   
  Zároveň veríme, že priláka nielen 
miestnych, ale aj návštevníkov a 
turistov. Súčasťou celého projektu 
je aj tetovacie štúdio, kde svoje pro-
fesionálne služby ponúka skúsená 
tatérka Veronika Vašková, dlhodobo 
pôsobiaca v odbore priamo v meste. 
Hneď na začiatku komplexu sa na-

chádza aj predajňa alkoholických a 
nealkoholických nápojov Cromatop 
a v najbližšom období pribudnú štyri 
ubytovacie jednotky určené na krát-
kodobý prenájom,“ dodal Erik Ducár. 
  Nuž a čo môžu domáci i návštevníci 
od nového podniku očakávať? 
  „Zdroj bude miestom, kde sa spája 
tradičná slovenská a česká kuchyňa s 
modernou pivnou kultúrou. Veľký dô-
raz kladieme na kvalitne načapované 
pivo - hladinka, šnyt, mlieko - pretože 
veríme, že pivo má mať svoju kultúru, 
pravidlá a zaslúži si rešpekt. Naša 
kuchyňa bude stavať na poctivých 
jedlách z čerstvých a sezónnych 
surovín. 
  Dôležitá je pre nás aj chuť, ktorú si 
ľudia pamätajú z detstva - domáce, 
úprimné jedlá bez zbytočných príkras. 
Kuchynský tím povedie skúsený 
šéfkuchár Ľuboš Medviď, ktorý bude 
garantom kvality a autenticity. Okrem 
výnimočnej gastronómie a piva chce-
me hosťom ponúknuť aj príjemné a 
esteticky vyvážené prostredie - útul-
ný interiér a živú terasu, na ktorej 
plánujeme počas letných mesiacov 
kultúrne a spoločenské podujatia,“ 
uzavrel Erik Ducár.                      (ks)

Spolumajiteľ Erik Ducár hovorí, že 
Reštaurácia Zdroj vznikla v priesto-
roch, v ktorých v minulosti sídlila 
predajňa potravín Zdroj. To dodáva 
celému konceptu autenticitu a spo-
jenie s minulosťou.
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  Sobotné popoludnie v obci Vyšný Mirošov patrilo športu, dobrej 
nálade a vôni tradičného guľášu. Obec zorganizovala Športový 
deň pre deti a mládež, ktorý bol spojený so Súťažou vo varení 
guľášu - a výsledkom bolo podujatie plné pohybu, smiechu, 
chutí a komunitného ducha.

Vyšným Mirošovom sa niesla dobrá nálada a vôňa tradičného guľášu

  Športové aktivity odštartovali už dopoludnia - na miestnom ihrisku sa deti 
i mládež zapojili do rôznych súťaží, ako beh v mechoch, prekážková dráha, 
kop na bránu či štafetové preteky. Tí najmenší si užili nafukovacie atrakcie, 
maskotov, maľovanie na tvár, modelovanie z balónov, zatiaľ čo staršie deti 
súťažili o medaily a diplomy. Zatiaľ čo deti súťažili, pri kultúrnom dome už 
rozvoniavali kotlíky. 
  Súťaž vo varení guľášu prilákala viacero tímov z obce i okolia. Každý tím 
priniesol svoju tajnú receptúru a osobitý štýl - no všetkých spájal spoločný 
cieľ: navariť ten najlepší guľáš a zároveň si užiť príjemný deň v kruhu pria-
teľov a susedov.
  Celé podujatie sprevádzala dobrá nálada, hudba, chutné občerstvenie a 
pocit spolupatričnosti. 
  „Naše podujatie malo jasný cieľ - priniesť radosť deťom, podporiť 
pohyb, ale aj utužiť komunitné väzby. Takéto chvíle sú pre nás všetkých 
povzbudením a dôvodom pokračovať. Teším sa na ďalšie spoločné 
stretnutia, ktoré nás opäť spoja,“ vyjadrila spokojnosť s priebehom podujatia 
starostka obce Vyšný Mirošov Jana Stešková.

(pn)

Policajný zbor upozorňuje verejnosť na možnosť vyradiť z 
evidencie motorové vozidlo, ktoré fyzicky už neexistuje, a to za 
znížený recyklačný poplatok vo výške 50 eur.

GENERÁLNY PARDON: Vyradenie neexistujúceho vozidla z evidencie za znížený poplatok 

  Túto výnimočnú možnosť môžu občania využiť v období od 15. júla 2025 do 
14. januára 2026. Opatrenie je určené najmä tým vlastníkom, ktorých vozidlá 
boli v minulosti svojpomocne zlikvidované, rozobraté, zničené požiarom alebo 
iným spôsobom zanikli, avšak naďalej fi gurujú v evidencii.
  Cieľom tzv. generálneho pardonu je zníženie administratívnej záťaže, zefek-
tívnenie evidencie vozidiel a vyčistenie databáz od neaktuálnych údajov. V 
súčasnosti sa v evidencii nachádza približne 300 000 vozidiel bez platného 
PZP, ide najmä o staršie vozidlá značiek Škoda, VAZ a Volkswagen.
Postup vyradenia neexistujúceho vozidla:
Podanie žiadosti - na okresnom úrade podľa trvalého pobytu vlastníka vozidla 
(odbor starostlivosti o životné prostredie).
Obsah žiadosti – identifi kačné údaje žiadateľa a vozidla, spolu s hodnoverným 
vysvetlením, prečo vozidlo neexistuje.
Doklady – technický preukaz ani EČV nie sú povinné, no odporúčame ich pri-

ložiť, ak ich máte k dispozícii.
Poplatky - znížený recyklačný 
poplatok 50 eur, správny po-
platok za samotné vyradenie 
5 eur.
  Vyradenie z evidencie - po 
rozhodnutí okresného úradu sa 
žiadosť podáva na ktoromkoľ-
vek dopravnom inšpektoráte.
Polícia odporúča občanom, 
aby túto príležitosť využili, po-
kiaľ im v evidencii stále fi gurujú 
vozidlá, ktoré už reálne neexis-
tujú. Ide o jedinečnú možnosť, 
ako túto situáciu vyriešiť jed-
noducho a za zvýhodnených 
podmienok.

(pn)
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  V týchto dňoch sa Stropkov mení na pulzujúce centrum kultúry, 
remesiel a zábavy. Už vyše tri desaťročia je tunajší jarmok naj-
väčším letným podujatím v meste a jedným z najvýznamnejších 
kultúrno-spoločenských festivalov na východe Slovenska. 

Vrchol letnej sezóny je tu! Už vyše tri desaťročia 
je stropkovský jarmok najväčším letným podujatím v meste

  Jeho história sa začala písať v roku 1994 na ulici Matice slovenskej - dnes 
jarmok každoročne zapĺňa celé centrum mesta a priláka tisíce návštevníkov 
zo Slovenska i zahraničia. 
  „Vyvrcholením kultúrneho leta v Stropkove bude víkend od 1. do 3. 
augusta, kedy sa uskutoční hlavný jarmočný program. Tomu však bude 
predchádzať celý rad sprievodných podujatí: od nedele 27. júla sa usku-
toční koncert gitarového Dua Farsa pri kaštieli, utorkový podvečer bude 
patriť vernisáži výtvarníka Jaromíra Hybeľa, o deň neskôr otvorí svoju 
výstavu aj akad. maliar Milan Karaman. 
  Od utorka do štvrtka bude prebiehať medzinárodný maliarsky plenér, 
ktorý vyvrcholí vo štvrtok poplenérovou výstavou. Divadelné leto obohatí 
v utorok repríza komédie Ale, ale, pani plukovníkova v podaní súboru 
Ondavan,“ priblížil vedúci odboru školstva a kultúry Tibor Kubička. Súčasťou 
športového programu bude aj futbalový turnaj žiakov do 15 rokov Memoriál 
Alojza Lehockého.
  Slávnostné otvorenie jarmoku je naplánované na piatok o šestnástej. Hlav-
ný hudobný program odštartuje vystúpením Ľudovej hudby Stana Baláža, 
predstavia sa tiež klienti Domu detí Božieho milosrdenstva a folkloristi zo 
Stropkovčana. 
  „Po veľkom úspechu interpretácie hitov skupín Queen a Elán v uply-
nulých rokoch si žiaci a pedagógovia ZUŠ F. Veselého pre stropkovské 
publikum tento rok pripravili koncert s názvom Ďakujeme za hudbu 
venovaný nesmrteľným hitom skupiny ABBA. 
  Večer vyvrcholí vystúpeniami Štefana Šteca s kapelou Fajta a vychá-
dzajúcim hviezdam zo skupiny Sám sebou. Piatok zakončí Replay Band 
s výberom slovenských a svetových hitov,“ doplnil T. Kubička.
  Sobota prinesie pestrú zmes žánrov - od folklóru až po rock a disco. He-
adlinermi večera budú Komajota a legendárny David Koller, bývalý frontman 
českej kapely Lucie. Večer zakončí videodiskotéka DJ Kráľa s moderátorom 
Daliborom Bírom.
  Návštevníkov čaká vyše 200 predajných stánkov s občerstvením, remesel-
nými výrobkami a spotrebným tovarom. Ulička remesiel v mestskom parku 
ponúkne ukážky tradičnej ľudovej výroby - svoje umenie tu predvedie viac 
ako 50 remeselníkov z rôznych kútov Slovenska. Súčasťou jarmoku bude aj 
tento rok populárna tombola s vyše osemdesiatkou cien venovaných partnermi 
mesta v hodnote viac ako 14 tis. eur. 
  „Stropkovský jarmok nie je len sviatkom mesta, ale aj stretnutím ge-
nerácií, komunitným zážitkom a silným kultúrnym odkazom. Všetkých 
srdečne pozývam na najväčšiu letnú udalosť Stropkova - pripravili sme 
program, ktorý spája tradíciu s modernou a ponúkne zážitky pre celú 

rodinu,“ uviedol primátor mesta Ondrej Brendza.
  Z dôvodu konania podujatia budú v meste platiť dopravné obmedzenia. 
Tranzitná nákladná doprava bude presmerovaná cez mestskú časť Bokša, 
osobná doprava bude vedená po vyznačených obchádzkových trasách.
Podujatie v tomto roku podporila národná agentúra na podporu cestovného 
ruchu SLOVAKIA TRAVEL.                                                                    (msú)

  Obľúbená Ulička remesiel každoročne ponúka priestor pre 
prezentáciu ľudskej tvorivosti, ručne vyrábaných výrobkov i 
regionálnych špecialít. Návštevníci sa v tomto roku môžu tešiť na 
viac ako 50 remeselníkov, z toho približne dvadsiatky domácich. 

Ulička remesiel prinesie poctivú ručnú prácu, tradície i tvorivé dielne

  „Ulička remesiel bude otvorená počas jarmočných dní v čase od 9.00 
do 19.00 hod. v mestskom parku a ponúkne pestrú mozaiku remeselnej 
tvorby: tkanie na krosnách, točenie na hrnčiarskom kruhu, zdobenie 
medovníkov, spracovanie vlny a plstenie, kováčstvo, opracovávanie 
samorastov, výrobu drevených hračiek a dekorácií, šperky zo živice, 
ručne maľované odevy, krojové doplnky, prírodnú kozmetiku, bylinné 
sirupy, včelie produkty, kožené výrobky, háčkované hračky, dekoračné 
predmety a mnoho ďalšieho,“ vymenoval vedúci odboru školstva a kultúry 
Tibor Kubička.
  V sobotu 2. augusta sa tam predstavia hostia z družobného mesta Korczyna, 
ktorí návštevníkom predstavia paličkovanú čipku a ďalšie tradičné výrobky. Ani 
v tomto roku nezabudlo mesto na dobročinnosť a návštevníci môžu podporiť 
kúpou autentických výrobkov klientov Domu detí Božieho milosrdenstva a 

občianskeho združenia Autikon.
  Súčasťou Uličky remesiel budú aj tvorivé dielne pre deti a dospelých, kde 
si návštevníci môžu pod vedením skúsených remeselníkov vyskúšať viaceré 
techniky, ako je tkanie na krosnách, spracovanie vlny či točenie na hrnčiar-
skom kruhu. 
  „Uskutoční sa tu aj niekoľko sprievodných podujatí - v piatok je pre 
deti od 6 do 15 rokov pripravená výtvarná súťaž Kreslíme v parku a 
herci Divadla z klobúka sa predstavia s rozprávkou Králiky z klobúka. 
V sobotu popoludní vystúpia pri remeselníkoch folkloristi z Korczyny a 
domáca skupina Stropkovčani,“ doplnil T. Kubička. 
  V sobotu popoludní je na programe hudobno-vzdelávacia rozprávka La Mu-
sica v podaní divadla Theátrum z Rožňavy a neprehliadnuteľnou atrakciou v 
parku počas druhého jarmočného dňa budú živé sochy z Mestského divadla 
Actores z Rožňavy. „Veľmi nás teší fakt, že poctivá ručná práca, tradičné 
techniky a ľudová tvorivosť si aj v modernej dobe nachádzajú svoje 
pevné miesto a ulička patrí dlhodobo k najnavštevovanejším atrakciám 
tunajšieho jarmoku. Verím, že aj v tomto roku privíta tisíce jarmočníkov, 
ktorí zavítajú do nášho mesta,“ uzavrel T. Kubička.                           (msú)
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  Okrúhle životné jubileum - 70 rokov - v nedeľu 20. júla oslávila 
majiteľka Hotela Rubín Mária Ľos-Božiková. Pripravila preto 
oslavu a nielen pre najbližšiu rodinu, ale aj pre všetkých zamest-
nancov, priateľov a známych. 

Majiteľka Hotela Rubín Mária Ľos-Božiková oslávila okrúhle jubileum

  Mária Ľos-Božiková samostatne podniká od 1. júna 1997. Stojí na čele hotela 
s reštauráciou v centre mesta. Má tri deti - syna Roberta, syna Kamila a dcéru 
Máriu. Dnes je aj sedemnásobnou babkou. Svoje okrúhle životné jubileum, 
ako sme už uviedli, oslávila v kruhu najbližších - rodiny, zamestnancov ho-
tela a priateľov. Nechýbali ani členovia speváckej skupiny Makovickyj Holos, 
s ktorými Mária Ľos-Božiková ako členka prežila krásne časy a rovnako aj 
množstvo vystúpení. 
  Zamestnanci Hotela Rubín si pre oslávenkyňu pripravili hudobné prekva-
penie v podobe známej „vychodňarskej” skupiny Drišľak, ktorá svojou tem-
peramentnosťou, spevom a hlavne ľahučkým humorom zabávala všetkých 
prítomných na oslave.  
  „Milá pani Mária, k Vašim krásnym 70. narodeninám Vám zo srdca 
prajeme pevné zdravie, veľa radosti a spokojnosti. Ďakujeme, že už dlhé 
roky vediete Hotel Rubín s láskou, odhodlaním a srdcom, vďaka čomu 
je pre nás všetkých druhým domovom. Nech Vás naďalej sprevádza 
úsmev, pohoda a radosť zo života,“ zablahoželal za všetkých zamestnan-
cov - najdlhšie pracujúci, recepčný Miroslav Chavko.                              (pn) 

Zamestnanci Hotela Rubín si pre oslávenkyňu pripravili hudobné pre-
kvapenie v podobe známej „vychodňarskej” skupiny Drišľak

Najstarší syn Robert s rodinou...Makovickyj Holos s jubilantkou...

Jubilantka so skupinou Drišľak

Syn Kamil a dcéra Marienka so synmi Damiánom a Oliverom 

So svojimi bratmi...

V kruhu vnúčat...
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  Leto je časom oddychu a dovoleniek. Každoročne počas letných 
dní sa na stránkach týždenníka Podduklianske novinky dočítate 
aj to, ako dovolenkujú Svidníčania a ľudia z nášho regiónu. 
Rovnako aj to, čo pre nich znamená letný čas.  

Ako dovolenkujú ľudia z nášho regiónu?

  Svidnícky mestský poslanec Stanislav Hvozda začal leto tradične, ako už 
desať rokov po sebe, na jubilejnom 10. ročníku Dukelského pohára. „Je to pre 
nás s priateľmi viac než len športové podujatie, je to akýsi neofi ciálny 
štart letnej sezóny. Hoci sa dnes každý venujeme svojim povinnostiam, 
vždy si nájdeme čas, aby sme sa stretli práve tam,“ povedal mestský po-
slanec Stanislav Hvozda, ktorý sa najviac času snaží venovať svojej dcérke 
Aničke a priateľke Ivetke. „Každý deň s nimi je iný, pestrý, plný smiechu, 
objavovania ale aj drobných výziev. Keď si už myslíme, že prichádza 
čas na oddych, Anička nám vždy pripraví ďalší nový akčný program. 
Spoločne rastieme, ona ako malý človiečik, my ako rodičia.“
  Popri rodinnom živote sa mestský poslanec Stanislav Hvozda venuje aj prá-
ci. Už niekoľko týždňov pripravuje nový projekt, ktorý by mal ofi ciálne uzrieť 
svetlo sveta v auguste priamo vo Svidníku. „Veríme, že prinesie niečo nové, 
zaujímavé a prospešné pre miestnu komunitu. Okrem toho chystáme aj 
festival vo Vyšnej Pisanej, ktorý by mal priniesť kultúru, hudbu a oddych 
do nádherného prírodného prostredia.
  Na dovolenku v exotike sa tento rok nechystáme, namiesto diaľok 
oddychujeme doma vo Svidníku alebo v Hrabovčíku, kde si užívame 
pokoj dediny a pohodu v kruhu blízkych. A keď túžime po úplnom úniku 
od civilizácie, zájdeme si na chalupu do Vyšnej Pisanej, miesto, kde čas 
plynie pomalšie a človek sa dokáže na chvíľu naozaj zastaviť.
  Toto leto je naozaj jedno z tých najvýznamnejších, aké som kedy v 
živote mal, pretože je plné skutočných zážitkov, ktoré majú pre nás tú 
najväčšiu hodnotu,“ uzavrel Stanislav Hvozda.                                     (pn)

STANISLAV HVOZDA, 
svidnícky mestský poslanec 

Leto plné zážitkov, rodiny a nových výziev

  Riaditeľ Gymnázia Duklianskych hrdinov vo Svidníku Ján Rodák začal 
prázdninové mesiace trochu netradične - kurzom v rámci programu Erasmus+ 
“Digitálne technológie pre kre-
atívnu triedu”. Absolvoval ho 
spolu s dvomi kolegyňami v 
Porte. Samozrejme, pobyt v 
Porte využili aj na spoznávanie 
tohto historického portugalské-
ho mesta.
  „Dovolenkové dni najčas-
tejšie trávime spolu s man-
želkou, ktorá takisto pôsobí 
v školstve a teda máme do-
volenku v rovnakom čase, 
prácami v záhrade. Keďže 
bývame na dedine a sme 
vyznávačmi aktívneho oddy-
chu, snažíme sa dopestovať 
si vlastné bio ovocie a zeleni-
nu. Najväčším potešením pre 
nás je, keď si na nich prídu 
pochutnať naše malé vnúča-
tá,“ povedal riaditeľ gymnázia 
Ján Rodák.  
  Počas horúcich letných dní 
u nich nemôže chýbať ani pobyt pri vode. „Tohto roku to nebude more, 

Ján Rodák, riaditeľ svidníckeho gymnázia „Stalo sa tradíciou dobiť si baterky 
celodennou túrou vo Vysokých Tatrách“

ale chceme využiť služby niektorého kúpaliska na Slovensku. A tiež sa 
posledných pár rokov stalo tradíciou dobiť si baterky celodennou túrou 
vo Vysokých Tatrách. Dúfam, že sa mi to podarí aj tento rok,“ uzavrel 
Ján Rodák.

(pn) 
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  Duševné zdravie si zaslúži rovnakú pozornosť ako to fyzické. 
Aj preto v Nemocnici Penta Hospitals vo Svidníku rozšírili svoje 
portfólio o novú odbornosť - psychiatrickú ambulanciu - ako 
reakciu na rastúcu potrebu odbornej ambulantnej psychickej 
starostlivosti. 

Svidnícka nemocnica rozšírila odborné služby o psychiatrickú ambulanciu 

  Táto odborná ambulancia poskytuje: komplexnú psychiatrickú diagnostiku, 
- individuálne nastavené odborné poradenstvo a liečbu, - farmakologickú 
liečbu, psychoterapeutickú podporu, - citlivý, empatický a diskrétny prístup 

ku každému pacientovi. 
Cieľom svidníckej nemocnice je zabezpečiť kvalitnú starostlivosť o duševné 
zdravie pacientov v bezpečnom a profesionálnom prostredí. 
  Viac informácii či už o prevádzkových hodinách a spôsobe objednávania 
nájdete na webe nemocnice: pentahospitals.sk/ambulancia/psychiatricka-
-ambulancia-svidnik/
  V závere dodajme, že Psychiatrická ambulancia sa nachádza v bloku C, 
na prízemí, chodba ako je dermatovenerologická ambulancia. Bezbariérový 
prístup je možný bočným vchodom bloku C. Telefonický kontakt: 054/786 0308.

(nem)

  Slovenský šachový zväz zorganizoval pre šachovú mládež 
ďalší ročník dlhodobej súťaže jednotlivcov. Do súťaže sa za-
pojilo 1416 hráčov, ktorí bojovali o čo najlepšie umiestnenie 
v kategóriách chlapcov a dievčat do 8, do 11 a do 14 rokov a 
chlapcov nad 14 rokov. 

GRAND PRIX SLOVENSKA V ŠACHU MLÁDEŽE
Výborné výsledky šachistov z nášho regiónu: Simon Pytliak 2. miesto!

  Súťaž prebiehala od septembra 2024 do júna 2025, uskutočnilo sa celkom 
140 turnajov, z nich šesť v Stropkove vďaka činnosti šachového klubu Strop-
kov+Svidník a podpore vedenia mesta.
Výborné výsledky dosiahli mladí 
šachisti z nášho regiónu. Do tur-
naja desiatich najlepších hráčov 
východoslovenského rebríčka v 
Bardejove postúpilo až deväť 
našich zástupcov, z nich piati 
sa umiestnili na medailových 
pozíciách. 
  Najpočetnejšie zastúpenie 
sme mali v kategórii chlapcov 
do 8 rokov, kde zvíťazil Martin 
Kaliňak z Košíc (so šachom 
začínal vo Svidníku) pred Simo-
nom Pytliakom (ZŠ Karpatská 
Svidník) a prekvapením turnaja 
Markom Vanátom (Spojená ško-
la Svidník). Oliver Olčák  (CZŠ 
Stropkov) obsadil 5. miesto a 
Martin Demko ( ZŠ Karpatská Svidník) 6. miesto. V kategórii chlapcov do 11 
rokov získal Šimon Krištof (ZŠ Karpatská Svidník) bronzovú medailu, medzi 
chlapcami nad 14 rokov David Demjan (Gymnázium Stropkov) striebornú 
medailu. V kategórii dievčat do 14 rokov si vybojovala striebornú medailu 
Eva Polačková (CZŠ Stropkov), a 7. miesto Mia Božiková (CZŠ Svidník) a 7. 
miesto Timea Hurná (ZŠ Mlynská Stropkov) do 11 rokov.

Vo fi nále celoslovenskej súťaže v Kremnici sa podarilo našim talentom 
vybojovať dve cenné medaily. Vynikajúci výkon podal Simon Pytliak, ktorý 
získal striebornú medailu, keď až v poslednom kole prišiel o 1. miesto. Eva 
Polačková reprezentujúca ŠK Reinter Košice pridala do svojej bohatej zbierky 
bronzovú medailu. Blízko k medaile bol aj Simon Krištof na 4. mieste a David 
Demjan na 5. mieste. Pre 6-ročného Marka Vanáta bol už postup do top 10 
na Slovensku veľkým úspechom, lebo sa šachu venuje len pár mesiacov. 
Blahoželáme našim šachovým nádejam!
  Podrobné výsledky nájdete na webovej stránke šachového klubu www.
stropkov-svidnik.chess.sk . 
  Vďaka výborným výsledkom na Majstrovstvách Slovenska mládeže si 
mladí Svidníčania Simon Pytliak a Šimon Krištof vybojovali reprezentačný 
dres Slovenska!                                                                               Juraj Lažo
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  Adresná pomoc ľuďom zasiahnutým veternou smršťou, ktorá 
sa začiatkom júla prehnala Prešovským krajom a zanechala 
rozsiahle škody na majetku, je na ceste. Poskytla ju nadácia 
Prešovského samosprávneho kraja cez svoj krízový fond. V 
prvej fáze pomoci podporila 22 žiadateľov a prerozdelila im vyše 
14-tisíc eur. V týchto dňoch mimoriadne pristúpila k schváleniu 
výnimiek z pravidiel memoranda, vstup do ktorého je podmien-
kou pre vyplácanie fi nančnej pomoci pri živelných pohromách.

Krízový fond nadácie PSK predĺžil termín vstupu do memoranda do 31. augusta a rozdelil aj prvú fi nančnú pomoc 
Do Kračúnoviec z krízového fondu smeruje 7 605 eur na opravu siedmych rodinných domov 

  Obyvatelia východného Slovenska stále rátajú škody na majetku po veternej 
smršti zo 7. júla tohto roku. Zasiahla aj viacero obcí Prešovského kraja. V 
náročnej situácii im pomocnú ruku podáva Nadácia PSK pre podporu rodiny 
cez svoj krízový fond, ktorý zriadila práve na pomoc pri mimoriadnych situá-
ciách, ako sú živelné pohromy. Aktuálne pomáha vyše dvadsiatke žiadateľov 
z okresov Prešov a Svidník, ktorým na odstránenie škôd spôsobených na ich 
obydliach rozdelila 14 055 eur.
  „My o pomoci nielen hovoríme, my konáme. A to čo 
najrýchlejšie. Krízový fond našej nadácie je tu práve pre 
ľudí, aby im urgentne pomáhal pri živelných pohromách. 
Na každú osobu vieme z tohto fondu vyčleniť fi nančné 
prostriedky do výšky minimálnej mzdy, čo je do 750 eur. 
V tejto chvíli už sú tieto prostriedky vyplácané prvým 
žiadateľom z obcí, ktoré splnili podmienky pre schválenie 
fi nančnej pomoci, a síce, sú súčasťou nášho memoranda, 
v termíne zaplatili povinný ročný vklad do fondu a na 
ich území bola vyhlásená mimoriadna situácia,“ povedal 
k aktuálnej fi nančnej pomoci vyplácanej z krízového fondu 
nadácie predseda jej správnej rady a PSK Milan Majerský. 
Stalo sa tak počas tlačového brífi ngu v Kračúnovciach, ktoré 
sú jednou zo zasiahnutých obcí.  
  Ako ďalej informoval, správna rada nadácie na svojom nedávnom zasadnutí 
(18. júla) konkrétne podporila v okrese Prešov po tri žiadosti z obce Terňa 
sumou 2 250 eur a z obce Mošurov čiastkou 4 200 eur. Do Kračúnoviec vo 
Svidníckom okrese z krízového fondu smeruje 7 605 eur na opravu siedmych 
rodinných domov. 
  „Obec Kračúnovce bola veternou smršťou zo začiatku júla taktiež za-
siahnutá. Búrka tu pováľala stromy, brala strechy z rodinných domov a 
dotkla sa mnohých rodín. V súčasnosti  má naša obec 1 270 obyvateľov, 
čo znamená, že do krízového fondu krajskej nadácie sme za tento rok 
zaplatili povinný vklad na úrovni približne 127 eur, a to je v porovnaní s 
aktuálne schválenou pomocou pre naše rodiny zanedbateľná čiastka. 
Je to pomoc, ktorá nie je o sľuboch, ale je reálna pre občanov,“ povedal 
starosta Kračúnoviec Michal Boleš.

Predĺženie termínu vstupu do memoranda do 31. augusta 2025
  Súčasťou memoranda krízového fondu Nadácie PSK je v súčasnosti len 
125 zo 665 obcí prešovského regiónu. Požadovaný ročný vklad pre rok 2025, 

ktorý je 0,10 eur na občana s trva-
lým pobytom v obci, má uhradený 
dokonca iba 67 obcí. Reálne vie 
teda nadácia po veternej smršti  
pomôcť zlomku zasiahnutých obcí, 
ktoré na svojom území po kalamite 
vyhlásili mimoriadnu situáciu. Z 
toho dôvodu pristúpila správna 
rada nadácie aj k schváleniu mi-
moriadnych výnimiek z pravidiel 
memoranda krízového fondu.
  „Evidujeme mnohé dopyty a 

žiadosti aj z obcí, ktorým sme pomoc pre nesplnenie podmienok me-
moranda nemohli poskytnúť. Vyšli sme im však v ústrety a mimoriadne 
predĺžili termín na podpísanie memoranda aj úhradu príspevku do fondu 
pre tento rok až do konca augusta. Vyhlasujeme teda do 31.8.2025 „ge-
nerálny pardon“, na ktorý, verím, že zareagujú mestá a obce, prihlásia 
sa k tejto rýchlej pomoci a pomôžu tak svojim občanom zmierniť ná-
sledky živelných udalostí. A to pomoci jednak jednotlivcom, ale hlavne 
rodinám, ktoré prišli či už o strechu nad hlavou, alebo majú vytopené 
domy, pivnice a svoje obydlia,“ doplnil M. Majerský.
  Mimoriadne pre situáciu spojenú s veternou smršťou spred dvoch týždňov 
odobrila správna rada krajskej nadácie rovnako zvýšenie sumárnej pomoci 
obciam a mestám, ktoré príspevok zaplatili a bola v nich v súvislosti s búrkou 
vyhlásená mimoriadna situácia. Ide o zvýšenie z 10-násobku ročného vkladu 
samosprávy na maximálne 30-násobok súčtu všetkých vkladov obce alebo 
mesta za jednotlivé roky.

Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK

Výkyvy počasia trápia aj svidnícke kúpalisko, ktoré patrí medzi tie sever-
nejšie položené kúpaliská. Po pár teplých dňoch prišiel dážď a ochladenie. 
Počas týchto dní návštevnosť kúpalísk klesne. Platí to aj pre to vo Svidníku. 

Výkyvy počasia trápia aj svidnícke kúpalisko

  Keď je jasno a teplo, sa svidnícke kúpalisko zaplní pomerne rýchlo. Ľudia si užívajú 
vonkajšie bazény, tobogány, pohodu pod holým nebom. Iné je to, keď sa zrazu počasie 
zmení, tak ako napríklad na sklonku uplynulého týždňa. 
Záchranou, aspoň sčasti, je krytá a teda celoročne otvorená časť areálu. V ponuke je 
viacero bazénov, je prepojená s vonkajším letným areálom. Prevádzkovateľ svidníckeho 
kúpaliska spoločnosť KM Systém Prešov tvrdí, že nebyť takejto kombinácie, chladnejšie 
a daždivé počasie by bolo pre nich veľmi nepríjemné. Zaujímavosťou však je, že na 
takéto počasie, keď sa teplé dni striedajú s tými chladnejšími, sú u nás na severovýcho-
de Slovenska zvyknutí. Prevláda tu už niekoľko rokov, snáď len s výnimkou vlaňajška. 
Vtedy tu počas dvoch prázdninových mesiacov mali až 40 slnečných dní. Bežne je ich 
20, maximálne 25, a do tohto rámca zrejme zapadne aj tohtoročné leto.                  (pn)
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  Horúčavy zvyšujú spotrebu vody. Pracovníci starajúci sa o 
kvetiny či zeleň sa takmer nezastavia. Bez polievania by totiž 
verejné priestranstvá úplne spustli.

Každodenné polievanie kvetov zvyšovalo spotrebu vody 

  „Kolegovia, korí majú na starosti polievanie kvetov a verejnej zelene, 
začínajú v týchto dňoch skôr, aby toho postíhali čo najviac,“ povedal nám 
počas minulotýždňových horúčav riaditeľ Technických služieb mesta Svidník 
Michal Goriščák (na fotke).
  Napríklad vo Svidníku desiatky záhonov a takisto desiatky veľkých či malých 
kvetináčov, napríklad aj na stĺpoch verejného osvetlenia. Toto všetko museli a 
musia denno-denne polievať. „Od rána od šiestej do štrnástej popoludní 
pravidelne, no a niekedy aj večer,“ zdôraznil pracovník svidníckych Tech-
nických služieb Miroslav Macko.

  Výraznou pomocou im sú zavlažovacie vaky. Tie 
však dávajú len k mladým stromčekom. Voda v 
nich vydrží aj niekoľko dní. Všetko ostatné musia 
polievať každý deň. Inak by kvetinové záhony v 
meste boli už dávno minulosťou.
  Minulotýždňové dni boli druhým tohtoročným 
výraznejším náporom na starostlivosť o kvetiny 
či zeleň. 
  Miroslav Macko musel vodu v polievacom aute 
dopĺňať každý deň aj päťkrát. „Snažíme sa najmä 
o to, aby práca, ktorú sme vynaložili v jarných 
mesiacoch, nevyšla nazmar a aby kvety boli čo najdlhšie a najviac roz-
kvitnuté,“ uzavrel riaditeľ Technických služieb mesta Svidník Michal Goriščák. 

(ps)
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  Myslíte si, že nárok na dôchodok majú aj tí, čo nepracova-
li? Alebo že Vám stačí odpracovať 15 rokov a získate aspoň 
minimálny dôchodok? Mýlite sa. O dôchodkoch vo verejnom 
priestore, najmä na sociálnych sieťach, často kolujú rôzne mýty 
a nepresnosti.  

Jedenásť najčastejších mýtov o dôchodkoch: Koľko rokov musím 
odpracovať, aby som získal starobný alebo minimálny dôchodok 

  Na najčastejšie z nich vám riaditeľka Sociálnej poisťovne, pobočky vo Svid-
níku, Monika Stojáková ponúka nasledovné stručné vysvetlenia. Podrobnejšie 
informácie môžete získať v Informačnom-poradenskom centre telefonicky na 
bezplatnom čísle o dôchodkoch 0800 123 123, mailom cez kontaktný webový 
formulár, na webovej stránke Sociálnej poisťovne www.socpoist.sk alebo 
osobne v pobočke Sociálnej poisťovne vo Svidníku. 
MÝTUS č. 1:  Dôchodok mi Sociálna poisťovňa vyráta z odvodov z mojich 
príjmov za posledných 10 rokov pred dôchodkom.
  Realita: Nie je to tak. Pre účely starobného dôchodku Sociálna poisťovňa 
posudzuje vaše obdobie dôchodkového poistenia počas celého aktívneho 
pracovného života, spravidla zo zárobku od roku 1984. 
MÝTUS č. 2: Tí, čo celý život nepracovali, majú dôchodok. Je to nespra-
vodlivé. Ja som pracoval, a mám ho nízky.
  Realita: Nie je to tak. Na to, aby ste získali nárok na starobný dôchodok, 
je potrebné odvádzať poistné na dôchodkové poistenie (pracovať) aspoň 15 
rokov. Treba však rátať s tým, že suma dôchodku bude pri takomto nízkom 
počte odpracovaných rokov tiež nízka. Platí princíp: Čím dlhšie platím po-
istné a čím sú odvody (hrubá mzda, z ktorej sa 
odvádzajú) vyššie, tým vyššia je aj suma starob-
ného dôchodku. Získať obdobie dôchodkového 
v zákonom stanovenom rozsahu je potrebné na 
získanie nároku na všetky dôchodkové dávky. 
Systém sociálneho poistenia vychádza z princí-
pu zásluhovosti, individuálnej zodpovednosti a 
osobnej participácie poistenca.
MÝTUS č. 3: Stačí mi odpracovať 15 rokov a 
od štátu (Sociálnej poisťovne) získam nárok 
aspoň na minimálny dôchodok.
  Realita: Nie je to tak. Podmienkou získania 
nároku na minimálny dôchodok je získať aspoň 
30 rokov tzv. kvalifi kovaného obdobia dôchod-
kového poistenia. Zákon presne stanovuje, 
ktoré obdobia dôchodkového poistenia sa hodnotia na účely minimálneho 
dôchodku a nie každé získané obdobie je obdobím, ktoré sa zarátava na 
účely minimálneho dôchodku. Spomínaných „15 odpracovaných rokov“ teda 
nestačí. Podrobné informácie o podmienkach nároku na minimálny dôchodok 
a ktoré obdobia do nároku naň možno zarátať sú uverejnené na webovej 
stránke Sociálnej poisťovne.
MÝTUS č. 4: Sused v rovnakom veku, ktorý v rovnakej fi rme na rovnakej 
pozícii odpracoval rovnaký počet rokov ako ja, má dôchodok vyšší. Je 
to nespravodlivé.
  Realita: Nie je to tak. Výpočet sumy dôchodku je individuálny. Do „odpracova-
ných“ rokov a sumy dôchodku sa napríklad nezapočítava obdobie nezamestna-
nosti po roku 2003 (možno ho v určitých prípadoch dodatočne zaplatiť), resp. 
sumu ovplyvňuje aj obdobie rodičovskej dovolenky či práceneschopnosti, keď 
je poistné zaplatené z nižších zárobkov. Suma dôchodku teda závisí od dĺžky 
obdobia dôchodkového poistenia, od výšky hrubých zárobkov, ktoré ste za 
svoj pracovný život získali a tiež to, či ste boli sporiteľom v 2. dôchodkovom 
pilieri (vtedy sa alikvotná časť dôchodku kráti) a či ste pracovali a odvádzali 
poistné aj po vzniku nároku na dôchodok (vtedy sa suma dôchodku zvyšuje). 
Všetky potrebné údaje Sociálna poisťovňa zisťuje vždy v konkrétnom konaní 
o nároku konkrétneho poistenca na dôchodok. 
MÝTUS č. 5: Ak som nezamestnaný a zaevidovaný na úrade práce, toto 
obdobie sa mi započítava do dôchodku.
  Realita: Nie je to tak. Ak ste nezamestnaný, obdobie evidencie na úrade 
práce, sociálnych vecí a rodiny nie je obdobím dôchodkového poistenia, a 
teda sa pre dôchodkové účely nehodnotí. Uvedené sa vzťahuje na obdobie 
nezamestnanosti získané po 31. decembri 2003. Štát za nezamestnaného 
evidovaného občana platí iba zdravotné poistenie, ale dôchodkové poistenie 
neplatí. Ak občan chce, aby sa toto obdobie započítalo, môže si ho dobrovoľne 
dodatočne uhradiť.

  Ak ste boli nezamestnaný v období od 1. januára 2001 do 31. decembra 
2003, ako obdobie dôchodkového poistenia hodnotí doba evidencie, počas 
ktorej bola vyplácaná podpora v nezamestnanosti. Doba vedenia v evidencii 
nezamestnaných občanov, počas ktorej nebola vyplácaná podpora v neza-
mestnanosti, sa na dôchodkové účely nehodnotí.
Ak ste boli nezamestnaný pred 1. januárom 2001, na dôchodkové účely sa 
hodnotí celá doba evidencie na úrade 
práce sociálnych vecí a rodiny.
MÝTUS č. 6: Poberateľovi predčas-
ného starobného dôchodku, keď 
dovŕši dôchodkový vek, sa vrátia 
stiahnuté percentá z dôchodku.
  Realita: Nie je to tak. Ak poberateľ 
predčasného starobného dôchodku 
dovŕši dôchodkový vek, výška jeho 
predčasného dôchodku sa mu už 
neprepočítava - zmení sa len ná-
zov dôchodku „predčasný starobný 
dôchodok“ na „starobný dôchodok“. 
Ten sa mu už nezvyšuje, v ďalších 
rokoch mu však Sociálna poisťovňa 
automaticky bez žiadosti tento dôcho-
dok každoročne valorizuje (zvyšuje) podľa zákonom stanovených pravidiel.

  Percentá z dôchodku sa vrátia iba tomu pobe-
rateľovi dôchodku, ktorý mal zastavenú výplatu 
predčasného starobného dôchodku, pretože mu 
vzniklo povinné dôchodkové poistenie (začal 
pracovať) a predčasný starobný dôchodok mu 
nebol vyplácaný nepretržite od jeho priznania 
do dovŕšenia dôchodkového veku. Po dovŕšení 
dôchodkového veku sa dôchodok zvýši o per-
centá za každých začatých 30 dní, počas ktorých 
netrval nárok na výplatu predčasného starobného 
dôchodku.
MÝTUS č. 7: Poberateľ predčasného starob-
ného dôchodku, keď dovŕši dôchodkový vek, 
dostane nové rozhodnutie.
  Realita: Nie je to tak. Keď poberateľ predčas-

ného starobného dôchodku dovŕši dôchodkový vek, písomné rozhodnutie o 
tejto skutočnosti Sociálna poisťovňa nevydáva. Už v rozhodnutí o priznaní 
predčasného starobného dôchodku má uvedený dátum, kedy dovŕši dôchod-
kový vek. Po dovŕšení dôchodkového veku sa predčasný starobný dôchodok 
stáva starobným dôchodkom.
MÝTUS č. 8: Invalidný dôchodca už nesmie pracovať. 
  Realita: Nie je to tak. Invalidný dôchodca, ak mu to zdravotný stav umožňuje, 
môže pracovať neobmedzene, bez ohľadu na druh pracovno-právneho vzťahu, 
počet odpracovaných hodín a bez ohľadu na výšku zárobku. Zákon neukladá 
poberateľom invalidného dôchodku žiadne obmedzenia.
MÝTUS č. 9: Sirota nesmie pracovať.
  Realita: Nie je to tak. Nárok na sirotský dôchodok má nezaopatrené dieťa. 
Výkon zamestnania (akýkoľvek pracovno-právny vzťah) nemá vplyv na vý-
platu, ani na výšku sirotského dôchodku.
MÝTUS č. 10: Sirota, keď sa vydá alebo porodí dieťa alebo sa odsťahuje 
od rodiča, nemá nárok na sirotský dôchodok.
  Realita: Nie je to tak. Uzatvorenie manželstva alebo to, s kým býva poberateľ 
sirotského dôchodku v spoločnej domácnosti, nemá vplyv na výplatu sirotského 
dôchodku. Znamená to, že nárok na výplatu sirotského dôchodku nezanikne, 
pokiaľ ste stále nezaopatreným dieťaťom, ani ak sa vydáte/oženíte, v prípade 
ženy porodíte dieťa, prípadne sa presťahujete do inej domácnosti.
MÝTUS č. 11:  Dôchodky sa vyplácajú pozadu ako mzda, teda napríklad 
za január dostanem dôchodok vo februári.
  Realita: Nie je to tak. Dôchodkové dávky sa vyplácajú vopred v pravidelných 
mesačných lehotách. Dátum výplaty stanovuje Sociálna poisťovňa. Dávku teda 
dôchodca dostane v kalendárnom mesiaci, za ktorý sa dôchodok poukazuje, 
napríklad v januári pri dátume výplaty 4. v kalendárnom mesiaci, ho dostane 
4. januára (teda vopred). 

(socpoist)
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BESSEY, Sian Ann: Ušľachtilý pašerák. 
Bratislava, Ikar 2025. 308 s.
  Búrlivé more plné nástrah skrýva nielen úskoč-
ných pašerákov, ale aj ďalšie nebezpečné tajom-
stvá. Kent, Anglicko, 1782. Jonas a Elizabeth, kto-
rých rozdeľuje spoločenské postavenie, ale spája 
spoločná túžba odhaliť vodcu skupiny pašerákov, 
musia bojovať s narastajúcimi, no nevhodnými 
citmi. Pritom si ani jeden z nich neuvedomuje, 
ako nebezpečne blízko sú k odhaleniu tajomstiev 
z minulosti, ktoré môžu navždy zmeniť ich životy. 
Elizabeth Doylová prežila celý život v otcovom 
hostinci, ktorý slúži ako pašerácky brloh. Našťastie 
sa jej vždy darilo vyhýbať sa jeho kšeftom. Keď 
k nej jeden večer privedú pašeráka s hrozivými 
zraneniami, Elizabeth riskuje všetko, aby mu za-
chránila život, netušiac, že zranený muž nie je tým, za koho sa vydáva. Vikomt 
z Langtonu Jonas Ainsworth využije príležitosť infi ltrovať sa do povestného 
pašeráckeho gangu, aby pomstil smrť svojho otca. Po tom, ako ho postrelia, 
je odkázaný na pomoc pašerákovej dcéry, v ktorej sa skrýva viac dobroty, než 
by čakal. Prinútený utiecť, skôr než sa mu rany úplne zahoja, si nemyslí, že ju 
ešte niekedy stretne. Až kým sa neobjaví na prahu jeho panstva.

NAPRAVILOVÁ, Žofi a (28.7.1910-15.4.1950)
  Významná operná speváčka Žofi a Napravilová sa síce narodila na Sloven-
sku, ale jej otec Gustáv Napravil bol Čech, mamička Anna rod. Losová bola 
židovskej národnosti. Žofi a mala ešte brata Gustáva a sestru Annu, ktorá 
však v necelom roku svojho života zomrela. Otec Žofi e Napravilovej bol 
hospodárskym správcom, ktorý často menil miesto svojho pôsobenia. Žofi a 
Napravilová študovala najskôr herectvo v Bratislave, neskôr sa súkromne 
zdokonaľovala v speve u významných operných spevákov. Počas svojho 
života hrala a spievala iba na dvoch scénach, v Národnom divadle v Bratislave 
(1931-1934) a v Národnom divadle v Prahe (1935-1941). V Prahe spievala 
hlavnú úlohu v operách Faust a Markéta, Rusalka. Výborne hrala na klavíri. 
Po roku 1941 pre hlasové ochorenie Národné divadlo opustila a založila si 
vlastnú súkromnú školu, kde vyučovala spev. Aj keď niektoré jej kolegyne 
(operné speváčky) s úspechom vystupovali vo fi lme, ona sama natočila len 
jeden fi lm, a to v roku 1939. Až v roku 1946 sa v Prahe vydala za operného 
speváka Jiřího Schwarza. Zomrela vo veku nedožitých 40 rokov.

MULISCH, Harry (29.7.1927-30.10.2010)
  Bol holandský spisovateľ a esejista židovského pôvodu. S vlastnými literár-
nymi pokusmi začal v roku 1945. Jeho román Objav neba je považovaný za 
jeho majstrovské dielo a v ankete novín v roku 2007 ho holandskí čitatelia 
zvolili za najlepšiu knihu v holandčine. Napísal Kamenné svadobné lôžko, 
Dve ženy a iné. Častou témou v jeho tvorbe je druhá svetová vojna. Mulisch 
získal medzinárodné uznanie fi lmom Útok, ktorý vznikol podľa rovnomennej 
knihy. Získal Oscara a Zlatý glóbus za najlepší zahraničný fi lm a bol preložený 
do viac ako dvadsiatich jazykov.

- Všimol som si, že vo vašej ZOO 
v ostatnom čase kŕmite levy až po

odchode návštevníkov.
- Áno, lebo dôchodcovia im kradli mäso. 

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK
  Utorok 29. júla, Sv. Marta, Lazár a Mária: Svidník o 18.00 hod.: + Katarína, 
Mestisko o 16.30 hod., Streda 30. júla, Sv. Zdenka Schelingová, mučenica: 
Svidník o 6.30 hod.: ZBP Vincent s rodinou, o 18.00 hod.: ZBP rod. Valérie 
Mibikovej, Štvrtok 31. júla, Sv. Ignác z Loyloly, kňaz: Svidník o 6.30 hod.: 
ZBP Veronika a Jozef, Adorácia o 18.00 hod.: + Michal, Piatok 1. augusta, 
1. piatok mesiac august: Svidník o 6.30 hod.: + Rudolf, o 18.00 hod.: + 
František, Mestisko o 16.30 hod., 
Sobota 2. augusta, 1. sobota v mesiaci: Svidník o 8.00 hod.: Za ružencové 
bratstvo, Mestisko o 9.00 hod., o 15.00 hod.: Sobášny obrad, Nemocnica o 
17.00 hod.: + z rod. Turíkovej,   
Nedeľa 3. augusta, 18. nedeľa v cezročnom období: Svidník o 8.00 hod.: 
+ Anna, Juraj, František, o 10.30 hod. + Peter, Vilma, Mestisko o 9.15 hod.
OZNAMY:
V tomto týždni máme 1. piatok mesiac august. Spovedať budeme ako je 
zvykom pol hodinu pred rannými sv. omšami od 6.00 hod. a hodinu pred 
večernými sv. omšami od 17.00 hod.   

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
  Utorok 29. júla, Svätý mučeník Kallinik: 12.00 hod.: † Margita, Michal 
(panych. v lit.), 18.00 hod.: † Jozef, Vasiľ, Mária, Juraj, Streda 30. júla, Svätí 
apoštoli Silas, Silván a spoločníci: 6.30 hod.: † Jozef Hoško, 18.00 hod.: * 
Anna, Ivan, Veronika, Ivan, Štvrtok 31. júla, Svätý a spravodlivý Eudokim: 
12.00 hod.: † Anna, Mária, Ján, Peter, Jozef, Peter, Andrej, Jozef, Mária, eu-
charistická adorácia od 13.00 hod., 17.15 hod.: ruženec za závislých - komunita 
Cenacolo, 18.00 hod.: * Peter a Ondrej s rod., Piatok 1. augusta, Vynesenie 
Kristovho životodarného kríža. Siedmi makabejský muč., Matka Solo-
mona, starec Eleazar: zdržanlivosť od mäsa. spasivka - pôst pred sviatkom 
Zosnutia Bohorodičky, 6.30 hod.: † Ján, Zuzana, ost. a z rod. Hopkovej, 18.00 
hod.. † Arcibratstvo ruženca, Stretnutie mládeže od 19.00 hod.;
Sobota 2. augusta, Prenesenie pozostatkov prvomuč. archidiakona 
Štefana: 7.00 hod.: * Božena; 
8. nedeľa po päťdesiatnici, 3. augusta, Prepodobní otcovia Izák, Dalmat, 
Faust: 7.00 hod.: ruženec a 1. čas, 8.00 hod.: * Milan s rod., 10.30 hod.: * 
za farnosť, večiereň od 17.00 hod., 18.00 hod.: * Michaela, Marek, Štefan, 
Matej, Dominik (milosť obrátenia a ZBP). 
OZNAMY: 
Litmanová - 3. augusta (nedeľa) možnosť putovať spoločným busom; potrebné 
sa nahlásiť v zakrestii do 30. júla (streda); záloha 15 eur/osoba. 
Archierparchiálna odpustová slávnosť na Bukovej Hirke - 2.3. august

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
  Utorok 29. júla: 17:00 + Juraj, Helena, Michal, Helena, Streda 30. júla: 
17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Annu s rod., Štvrtok 31. júla: 07:00 
+ Ján, Piatok 1. augusta: 17:00 + Peter Andrejko, 
Sobota 2. augusta: 07:00 + Anna, Jozef, Juraj, Peter, 
Nedeľa 3. augusta: 09:00 Za farnosť.

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
  V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
  Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku. 
Štvrtok 31. júla 2025: Budeme povzbudení k tomu, aby sme si v čase ťažkostí 
vzájomne pomáhali. Epidémie, či prírodné katastrofy môžu prísť náhle. Aj keď 
sa nás možno priamo nedotknú, súcitíme s našimi bratmi a sestrami, ktorí 
trpia, a robíme všetko, čo je v našich silách, aby sme im pomohli.
Nedeľa 3. augusta 2025: V živote máme častokrát veľa úloh. Niektoré nám ur-
čuje napríklad náš zamestnávateľ. Ale čo Boh? Má pre nás nejakú úlohu? Aká 
to je úloha a prečo by sme si ju mali vážiť sa dozvieme z biblickej prednášky. 
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  Mesto Svidník dáva do pozornosti pestrú a bohatú ponuku kultúrnych podu-
jatí, ktoré pripravuje pre verejnosť vo Svidníku počas nasledujúcich mesiacov. 
Všetkých srdečne pozývame zažiť krásne večery plné fi lmu, divadla, muzikálu 
či detskej zábavy:
15. 8. 2025 o 20:30 | Amfi teáter Svidník
DUCHOŇ - premietanie pod holým nebom
Vstupenky: www.kinousmev.sk
13. 11. 2025 o 18:00 | Dom kultúry Svidník
Muzikál ALŽBETA BÁTHORY.
Vstupenky: www.kinokultura.svidnik.sk
17. 11. 2025 | Dom kultúry Svidník
Divadlo MILENEC.
Vstupenky čoskoro v predaji.
7. 12. 2025 o 17:00 | Dom kultúry Svidník
SPIEVANKOVO - Svetlo Vianoc
Vstupenky čoskoro v predaji.
15. 12. 2025 o 19:00 | Dom kultúry Svidník
Divadlo NÁŠ PRIATEĽ RENÉ 

Vstupenky: 
www.kinokultura.svidnik.sk / www.tootoot.fm
Viac informácií nájdete na stránke 
www.kinokultura.svidnik.sk

Pestrá a bohatá ponuka 
kultúrnych podujatí 

  Príď si užiť jedinečnú atmosféru na amfi teáter a zaži silný príbeh legendy. 
Mesto Svidník pripravuje letné kino pod holým nebom. Konať sa bude v 
piatok 15. augusta o 20.30 hodine na svidníckom amfi teátri. Spustený bol 
predaj vstupeniek.
  Film, ktorý dojíma aj roztancuje. Príbeh Karola Duchoňa - jeho hudba, 
život, vášne aj pády. Príď si ho vychutnať s priateľmi alebo rodinou priamo 
pod hviezdam.
  Bol najväčším talentom svojej generácie. Príbeh muža, ktorý žil až príliš 
intenzívne. Filmový príbeh Karola Duchoňa začína počas nakrúcania sil-
vestrovského programu v televízii v roku 1984 a mužovi, ktorému ešte nedávno 
ležal pri nohách svet, prebehne počas jednej noci pred očami doslova celý 
život. Vidíme, ako chlapec z vidieckej kapely dostal príležitosť hrať v kluboch 
na západe a aj to, ako sa po návrate vďaka jedinej pesničke stal zo dňa na 
deň skutočnou dobovou pop ikonou. Písali preňho najrenomovanejší hudobní 
skladatelia a textári na Slovensku, získaval ceny na najvýznamnejších súťa-
žiach a prichádzali mnohé zahraničné turné. Obrovský úspech však začína 
prebúdzať aj jeho vnútorných démonov... 

Letné kino pod holým nebom vo Svidníku
 A to všetko budeme môcť pozorovať 
v sprievode jeho najväčších hitov. 
Film o živote Karola Duchoňa nie je 
len o hudbe, ale aj o ľuďoch, ktorí 
pri ňom stáli.
  Do hlavnej úlohy speváka sa vžil 
charizmatický Vladko Plevčík. Jeho 
manželku Elenu Duchoňovú stvár-
ňuje výborná Anna Jakab Rakovská.
Vo fi lme sa predstavia aj ďalšie vý-
znamné herecké osobnosti sloven-
skej scény - Gregor Hološka, Agáta 
Spišáková, Tomáš Maštalír, Adrian 
Jastraban, Alena Pajtinková, Daniel 
Fischer, Daniel Žulčák, Juraj Hrčka 
a Juraj Bača.

Kto daroval krv? 
  V pondelok 21. a stredu 23. júla 2025 prišlo krvi na Hemato-
logicko-transfúzne oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 
28 bezpríspevkových darcov:
  Klaudia Harmadová (prvodarca), Radovan Bičej (77), Michal 
Giba (70), Emília Pajkošová (6), Jaroslav Žumár (4), Peter Stu-
pak (5), Jana Kľoceková (12), Kristián Matkobiš (22), Jaroslav 
Vasičko (9), Veronika Andrijková (20), Jozef Černiga (20), Dávid Glogovský 
(16), Martin Hic (47), Ľuboslav Pecha (59), Viera Komišaková (12), Miriama 
Horňáková (12), Dorota Gajdoš Pituchová (20), Cecília Lastivková (11), Štefan 
Teraz (57), Oliver Malačina (6), Gregor Gonos (5), Jaroslav Senaj (35), Iveta 
Makarová (41), Peter Makara (42), Silvia Stašková (25), Štefan Staško (5), 
Iveta Šoltesová (4), Ján Pan (10). 

Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku

  Pekné slnečné počasie sprevádzalo 32. ročník cyklomaratónu pod názvom 
Memoriál Petra Žaka. Podujatie v nedeľu 20. júla už tradične zorganizovali 
Klub slovenských turistov Beskyd vo Svidníku, Oddiel cykloturistiky a PEEM 
Servis. Účastníci sa už tradične stretli pred sochou armádneho generála 
L. Svobodu a potom smerovali na miestny cintorín vzdať pamiatku Petrovi 
Žakovi. Pre cyklistov boli pripravené dve trasy. Prvá viedla zo Svidníka do 
Stropkova a do Holčíkoviec pri Domaši a späť. Dlhá bola 76 kilometrov. Druhá 
125 kilometrov dlhá viedla zo Svidníka do Stropkova, na Domašu cez Vranov 
nad Topľou, Hanušovce, Giraltovce a späť do Svidníka. 
Táto medzi cyklistami obľúbená spomienková akcia skončila pohostením na 
minigolfe pri chutnom maďarskom guláši s knedľami. Organizátori ďakujú 
primátorke mesta Svidník Marcel Ivančovej za zasponzorovanie občerstvenia. 

(pn)

Z 32. ročníka Memoriálu Petra Žaka 


